

# Sylwia Czacharowska

---

## Pamięci patrona Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej w Olsztynie

---

Komunikaty Mazursko-Warmińskie nr 4, 297-298

---

1991

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

---

*Sylvia Czacharowska*

## **Pamięci patrona Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej w Olsztynie**

Od roku 1988 w Pedagogicznej Bibliotece Wojewódzkiej w Olsztynie na przełomie marca i kwietnia obchodzi się święto patrona tej placówki — profesora Tadeusza Kotarbińskiego. Termin święta związany jest z datą urodzin patrona (31 marca 1886 r.). Uroczystość łączona jest z sesją poświęconą Profesorowi.

Temat, zorganizowanej 3 kwietnia 1991 roku sesji brzmiał: *Prakseologia pedagogiczna źródłem inspiracji bibliotekarzy*. Audytorium stanowili pracownicy Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej i jej filii, bibliotekarze z Elbląga, Działdowa, Pisz, przedstawiciele Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich i bibliotek Olsztyna.

Pierwszym punktem programu było uhonorowanie nagrodą imienia Patrona wytypowanych przez radę pedagogiczną i dyrekcję pracowników biblioteki. Nagroda przyznawana jest pracownikom Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej za „twórcze urzeczywistnienie cech spolegliwego opiekuna w pracy pedagogicznej z czytelnikiem”. Po złożeniu przez zgromadzonych kwiatów pod tablicą pamiątkową poświęconą patronowi biblioteki rozpoczęły się wystąpienia zaproszonych prelegentów.

O profesorze Tadeuszu Kotarbińskim jako humaniście mówił dr Witold Tulibacki (Akademia Rolniczo-Techniczna, Olsztyn). Przedstawił zebrany zarys życia i twórczości Profesora, naświetlając jego humanistyczną i filozoficzną postawę wobec otaczającej rzeczywistości i wynikające stąd wybory moralne.

Ze swoimi wspomnieniami o Profesorze zapoznała zebranych emerytowana nauczycielka-bibliotekarka Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej — Maria Grodzicka, która była studentką Uniwersytetu Warszawskiego, w okresie gdy Profesor kierował tamże katedrą logiki. Bardzo ciepło mówiła o Profesorze, jego nieprzejednanej wrogiej postawie wobec wszelkich przejawów antysemityzmu, jego wielkiej wiedzy, która wśród studentów uchodziła za „niezmierzoną”, wspominała również z nutą humoru swój egzamin z logiki, który zdała jedynie „dzięki dobrej woli Profesora”.

W roku 1990 Pedagogiczna Biblioteka Wojewódzka w Olsztynie otrzymała popiersie profesora Kotarbińskiego dłuta znanej olsztyńskiej rzeźbiarki, Balbiny Świtcz-Widackiej. Autorkę tego popiersia, jej życie i drogę artystyczną przedstawiła uczestnikom sesji jej córka, dr Jowita Solarska. Wzbogaciła swoje wystąpienie filmem nakręconym w mieszkaniu rzeźbiarki oraz licznymi fotografiami i dokumentami. Wspominała także jej pracę nad popiersiem Profesora i wynikające z niej spotkania z nim. Wystąpienie to zakończyło część pierwszą sesji.

Po przerwie podjęto tematykę związaną z praktyką biblioteczną, a prezentowaną przez bibliotekarzy Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej i jej filii. O wybranych aspektach prakseologii pedagogicznej w opiece nad użytkownikami informacji mówiła

mgr Hanna Szczypek (kierowniczka Wydziału Informacyjno-Bibliograficznego), o czytelniku jako inspiratorze gromadzenia zbiorów — mgr Ewa Maszlanka (kierowniczka Wydziału Gromadzenia), zaś o współpracy z placówkami ogólnopolskiej sieci bibliotecznej — mgr Krystyna Orłowska-Wojczulanis (kierowniczka filii PBW w Lidzbarku Warmińskim). Kończącym punktem programu był coroczny suplement do bibliografii prof. Tadeusza Kotarbińskiego (opracowanej w Pedagogicznej Bibliotece Wojewódzkiej w roku 1988), przedstawiony przez mgr Halinę Suświłło (bibliotekarkę Wydziału Informacyjno-Bibliograficznego).